stantino: Pyramides quidam excitarēt,
vt Nino: quidam currus iungerent, vt
Cæsaribus: plurimi statuas erigerent,
vt victoribus innumeris. Sic LVDO-
VICI IVSTISSIME triumphares.
Quanquam, vt fatear, hæc minora sunt
meritis, neque vlla reperiri possunt em-
blemata, quibus tanta Maiestas exæ-
quetur. Non obelisci in Metam effor-
mari, Regis gloria metas nescit; non
columnæ quæ deorsum basi nituntur,
cælo nomen illius innititur: non tabu-
lae quæ pigmentis collucent, virtus ista
factis non coloribus illusitur: non
arcus qui curuantur, atq; flectuntur,
recta hic disciplina militis, inflexa con-
stantia ducis; non Pyramidesquæ pù-
ero terminantur, LVDOVICI victo-
riæ terminos nullos agnoscent: non
currus qui præter labuntur, non præ-
teribit hoc sactum: non statuæ demū
quæ obmutescunt, tanta prodigia non
filebunt. Triumphasti de ingenio ho-

minum, qui cùm se impares rebus tuis
omnibus exornandis agnoscant, in earū
singulis singuli partibus occupabuntur.
Neq; verò propterea vlla erit in iisdē
factis enatrandis similitudo dictorum,
sed in vna victoria omnes variè tri-
umphabunt. Quia tantum vaus esse-
cisti, quantum vniuersi laudare possunt.
Dicent alii pietatem illam spectabilem
qua exercitui præluecebas: alii felici-
tatem scribēt quā roties vincebas, quo-
ties prodibas in aciem: alii prudenti-
am in consiliis celebrabunt: alii forti-
tudinem in factis extollent; multis cō-
clusus, & subiugatus oceanus; multis
mersus, & profligatus Anglus? omni-
bus Rupellæ fames, & funes occurret.
Iam quam copiosa dicendi vis ex fos-
sis castris eruetur? quam arduam
suggerent illa propugnacula? quam su-
blimem religio? quam longam obsidi-
onis infracta constantia? quam magni-
ficam tuus in Vrbem ingressus? omnes
postre

postremo mirari poterunt se dixisse,
quod aliorum nullus attulerit, pauci-
ora tamen ab vniuersis esse compre-
hensa, quam vnu fecerit LVDOVI-
CVS. Tuum est altimare, Rex præ-
stantissime, cum tuis laudibus non suf-
ficiant vniuersi, num venia dignus vi-
dear, si de te paucissima dixerim. Fors
erit (si quidem opera nostra placuerit)
ut aliquando maiora audeam. Perge
modo perduellionis reliquias insequi,
perge butta illa Patriæ, nostris malis
inflammata, nostris diu conseruata ci-
neribus, aut dissipare consilio, aut cæ-
de, sanguineq; extinguere. Compede
desperatio, non gratia cohabetur. Et
sane si multare pergis beneficiis perdu-
elles, periculum est ne præmis invitati
quamplurimi, addantur numero de-
sertorum, pluresq; tandem hostes quam
Ciues sis habiturus. Memineris te esse
IVSTVM uictoria poenas, & præmia di-
uidit: nunc poenam beneficio sustiner,

D 2

nunc

74. *Panegyricus Ludov: XIII.*
nunc gratiam pœnis, suppliciisq; com-
mutat. Age, age, pauciora restant quām
feceris, & tamen nimis multa super-
sunt: ægre virtutes, facile vitia propa-
gantur. O quando licebit dicere: o-
mninò vicimus: Nullus rebellis tota
Gallia superstes: nullum grastatur bel-
lum Ciuiile: nullus inter nos viuit hæ-
reticus. Licebit certe, licebit aliquan-
do, licebit breui Hoc omnes opta-
mus: Hoc Christianus orbis ex-
pectat. Hoc propitium nu-
men continentibus, te-
statissimisq; mira-
culis pollice-
tur.

GENE-

GENETHLIA CVS
DELPHINO.

Riumphate GALLI;
plaudite confederati,
trepidate hostes, cedi-
te perduelles, fremi-
te barbari. VISITAVIT
DOMINVS ANNAM, ET
CONCIPIT, ET PEPERIT. Liceat enim
Oratori Christiano, quibus HEBRÆA
quondam ANNA post celeste puerperi-
um acclamatum est vocibus, iisdem
in communi omnium laetitia, argu-
mento non admodum dissimili, ANNA
quoq; AVSTRIACA felicissimo partui.
Non semper eadem cœli facies; iam
serenum nubilo conditur, mox tran-
quillo fœdum mutatur. Post longa se-
pe sicutientis terræ ieiunia, erumpit a-
quarum diluvium? & quæ modo rarae,
nunc dense nubes largissimos imbres

D;

effun-

effundunt; quibus arua imprægnantur
arentia. Annus iam tertius supra vi-
gesimum agebatur, ex quo Christia-
nissimo Regi sobolem coniunctis vo-
cibus precabamur, sed ipsa vox cla-
mando defecerat; iam exhausta erant
omnium vota, cùm accisis deniq; re-
bus, quasi profuisset ad extremum vi-
rium deuenisse, ut ad fastigium gloriae
conscenderemus, nostra tandem desi-
deria cumulatissimè Deus explenit, se-
cicq; munificentia sua, ne nos, qui pau-
lò ante nihil audebamus sperare, mo-
dò quidquam ultra optare possimus.
Illuxit enim aliquando dies illa tantò
ante à superis destinata, fortunata re-
gno, grāta Ciuiibus, exteris splendida,
optata bonis, iniuisa perfidis nulli cer-
tè expectata, quæ regia nos prole
donauit; ac proinde nemo non videt
quantæ à nobis D^{ao} referendæ sint
gratiæ, cùm non minus turpe sit bene-
ficii auctorem dissimulare, quam ipsi-

us beneficii penitus obliuisci. Accedit
præterea gaudii leges immenta; nam
si quando plebeiae, viliq; familiæ noua
proles adiicitur par est vnumquemq;
lætari: statuitq; præcor, vbi non terræ
filius aliquis de vulgo, sed augustus in-
fans de regio sanguine, isque non post
alterum, sed primus; nec paucis men-
sibus, sed plurimis post matrimonium
annis nascitur, quanta omnium animos
lætitia incessere debeat. Cæteri quip-
pe liberi nascendo fortiuntur humilē
plerumque fortunam, vel certè medi-
ocrem, in hunc terrarum Orbem quasi
proiecti, ne vacuus relinquatur: tenui
sub lare viuunt, parentibus additi ad
laborem, à quibus denique non tam
opum, quām misericordiarum relinquantur
hæredes Regum autem filii ipso ortu
splendidissimi statim consecrantur Im-
perio, vt postmodum fata hominum
tractent inter quos sedent ut Patres,
eminent ut soles, coluntur ut numina.

Atq;

Atque illud haber præterea Princeps
Gallia singulare, quod ubi DELPHINUM
fuscipit, simul Ecclesiæ destinat PRIMOGENITVM FILIVM. Potentissimum
fidei defensorem, firmissimum Evangelio columen, orbi demum vniuerso
Christianissimis illis Regibus vnum,,
quos nescio plus gentes verè Catho-
licæ venerari soleant, quam suitæ re-
ligionis hostes, vbiique pertimescant.
Quæ si omnia scribenda persequi ve-
lim, quemadmodum nullis hoc benefi-
ciorū terminis clauditur, ita finem nul-
lum hæc oratio sit habitura; modus ta-
men adhibendus eit aliquis, si minus
gaudio, ac certè stylo, in quo sanè non
labor exiguus. Quid enim mihi assu-
mam ex tam ampla rerum silua? quid
primum instituam? quid postremum?
Dicam Ciuium acclamations, & plau-
sus? offerunt se mihi gemitus hostium,
Galliam prædicem? Deus gratiam re-
poscit: finitimorum Principum gratu-
latio-

78

ceps
HINU
PRI-
MI-
van-
erso-
m.,
tho-
re-
ant.
ve-
nefi-
mul-
sta-
inus
non
issu-
quid
m?
lau-
um.
re-
atu-

Delphino.

79

lationes, & officia referam? DELPHI-
NVS noster mihi salutandus occurrit.
Huius ego dignum Imperio vultum
describam: quæritis audire, quæ passim
de eo feruntur præfigia. Ita non ha-
beo quid dicam, ubi tanta est dicendi
materies. Quid? Duo certè, quæ hoc
ex Natali præsertim effulgent, præ-
terire non debeo, scilicet regiæ domi-
gloriam, & Galliæ totius felicitatem,
quæ breuiter hac oratione perstrin-
gam; de multis pauca, sed pro meis vi-
zibus multa. Præsertim cum unus o-
mnia complecti noluerim. ne subirem
eorum inuidiam, quos in partem glo-
riosi laboris venturos esse confido: nec
non mihi metuendum foret, ne cum
ceteræ Galliarum Prouinciae ad regi-
as DELPHINI cunas officiosæ, & vene-
rabundæ certatim accedunt, si longi-
us morarer, serijs mea se fisteret A-
quitania, & ad obsequium procederet
extrema, quæ prima videtur imperio,

D*s*

Magna

Magna fuit semper coniugibus cupiditas prolis, quod hæc nuptiarum messis est, & quasi flos thalami, socialis amoris fructus, parentum communis animus, pretiosæque reliquæ. Parentes quippe gaudent in liberis, veluti nativo quodam in speculo, se ipsos intueri, & proprio arridere simulacro. Nam cum sit amans sui natura mortalium suam ut semper contempletur imaginem, sese effingit in altero. Quid quod successione sobolis, gentilium nomen propagatur in æuum, continuantur generis stemmata, vnoq; sanguine surgunt populi nō potum, in quibus quædam immortalitas feritur, ut quod natura, non concessit hominibus, diu viuere, id ipsi procreatione liberorum consequi videantur, per quos suum etiam ultra funus diutissimè, si minus tori certè parte fui quadam, & quæ optima superstites manent. Viuūt ex parentibus filii, sed, & vicissim filii

Illi Parentibus vitam restituunt, dum naturam, quam ab iis nascendo traxere, tradunt succedentibus seculis, & incorruptum maiorum nomen ad ultimas aetates longa prolis serie transfrunt. Accedit robur, & firmamentum familiæ, quæ ut arbor luxuriosa radicum propagine, sic numerosæ, pulchrae que sobolis praesidio nititur. Quantus enim ex nobili filiorum corona paternæ gloriæ splendor additur? quanta etiam reverentia accersitur? quia non modò conspectu suaves, colloquio, officiisque iucundi sunt, sed hoc vel maximè Parentibus utiles filii, quod eorum amore nihil fortius, nihil fidelitate robustius. Timetur quisquis posteros relinquit nominis vindices, & poststatis assertores: omnium patet iniurias, qui nullum hebet haeredem dignitatis, & famæ. Quare solemne fuit cunctis propemodum gentibus, ubi proles deficeret, naturam arte fulcire,

& pe-

& peregrinos successores accersere, ut
ruentis familiæ casum ingenioso sup-
plemento vitarent. Propterea Osiris
Dionysius in Ægypto, Pandides Ægæ-
um, & Theseum Ægeus in Græcia,
Adamas in Caria Alexandrum, Hilde-
ricum in Gallia Sigebertus, Aurelius in
Hispania Veremundum, Luithprand⁹
in Insubria Carolum: Theodoricus in
Italia Herulorum Regem in filium
adoptauit. Neq; Romani hoc loco præ-
tereundi, quibus pluresne liberi fue-
rint asciti, quam geniti iure dubiter,
qui legerit hac arte Tiberium Augu-
sto, Claudio Neronem, Pisonem Gal-
bæ accessisse, familiis insertas, plerasq;
familias Octavianam Iuliæ, Æmilia-
nam Africancæ: & Neruæ Traianum,
& Traiano Adrianum, & Antoninum
Adriano, & infinitos demum alios ab
aliis adoptione quæsitos. Nempe ma-
iores nostri hoc suæ erbitari remediū
afferendum putarunt, ut si liber os na-
turali

cura negaret, soſertia pareret, ac intel-
ligeret vnuſquisque, quo proprii loco
ſili debebant haberi postquam tanti
ſuerint, vel alieni. Sed quid profanis
vtimor, qui diuinis abundantius? Gen-
tibus olim numini mancipatis ſummi
beneficii loco promittebatur *longaeum*
ſeuſen, & fœcunda progenies: iis vero,
quaे in ſcelera proruſſerit, Deus ad ſum-
mum dedecus iuxta, & acerbifimam
poenam, ſine liberis vultuam, & ubera in-
termittabatur arentias; adeo ut male-
dicto quodam afflatus, & veluti de
caelo tactus videretur, quisquis priſcis
illis temporibus careret ornamento, ac
ſolatio liberorum, & quanto matres
ſuos tunc partus glorioſius numero-
bant, iactantes prægnantis vteri pom-
pam, tanto ſteſiles fœminæ ferebant
acerbius infamiam ſolidudinis, & are-
ſcentium viſcerum probra. Incede-
bant mæſtæ, demiffo vultu, vede lugu-
bris, ſine nomine, quia ſine ſobole or-